
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 58 del 10 ottobre 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Integrazione Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 29/05/2017, avente ad 
oggetto “Revisione straordinaria delle società partecipate ai sensi dell’art. 24 del Decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTO il decreto legislativo n.175 del 19 agosto 2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale l’8 settembre 2016, 
in attuazione dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, con il quale è stato emanato il Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.); 
 
VISTO, in particolare, l’art. 24 del T.U.S.P che prevede la ricognizione delle partecipazioni, detenute 
direttamente o indirettamente dalle amministrazioni pubbliche, al fine di individuare quelle che devono 
essere alienate ovvero essere oggetto di operazioni di razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione, in quanto:  
-non riconducibili alle ipotesi di cui all’art. 4 commi 1, 2, 3;  
-non soddisfino i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2;  
-ricadano nelle ipotesi di cui all’art. 20, comma 2;   
 
CONSIDERATO  
CHE, con deliberazione di questo Ufficio di Presidenza n. 31 del 29 maggio 2017, è stata effettuata la 
ricognizione delle partecipazioni detenute dal Consiglio regionale della Calabria sulla base di quanto 
riportato nella relazione tecnica allegata all’atto deliberativo, come previsto dall’art. 24 del decreto 
legislativo n.175 del 19 agosto 2016, stabilendo contestualmente di mantenere la partecipazione del 
Consiglio regionale quale socio unico della Società in house providing “Portanova S.p.A.”;  
CHE, successivamente all’adozione dell’atto deliberativo richiamato al punto precedente, è stato 
emanato   il D.lgs. n. 100 del 16 giugno 2017 che ha apportato modifiche al D.lgs. n. 175 del 19 agosto 
2016 che hanno interessato anche le procedure volte alla revisione straordinaria delle partecipazioni 
detenute dagli Enti pubblici; 
CHE, in data 19 luglio 2017 è intervenuta, altresì, la deliberazione della Corte dei Conti - sezione delle 
Autonomie n. 19, con la quale sono state emanate linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle 
partecipazioni e per il corretto adempimento delle disposizioni di cui all’articolo 24 del T.U.S.P; 
CHE, la Corte dei Conti, in allegato alle predette linee guida, ha fornito un modello standard per la 
predisposizione dell’atto di ricognizione che riporta le informazioni che devono essere inserite 
nell’applicativo informatico da utilizzare per comunicare e trasmettere gli atti ed i risultati della revisione 
straordinaria alla struttura di supporto presso il Ministero dell’Economia e Finanze, nonché, alla Corte dei 
Conti; 
 
VALUTATO, pertanto, alla luce delle novità normative introdotte dal D.lgs. n. 100 del 16 giugno 2017, 
nonché dell’intervento operato dalla Corte dei Conti - sezione delle Autonomie, di dover procedere ad 
un’ulteriore verifica tecnica della revisione straordinaria, già adottata con la deliberazione n. 31/2017, al 
fine di adeguarsi alle stesse ed in particolare di riportare i dati secondo il modello standard fornito dalla 
Corte dei Conti; 
 



2 

 

RITENUTO che, dalle norme sopra richiamate, nonché alla luce degli interventi operati dalla Corte dei 
Conti – sezione delle Autonomie debba concludersi che per la Società in house providing “Portanova 
S.p.A.” permangono le condizioni di legittimità del ricorso al modello societario da parte del Consiglio 
regionale della Calabria; 
 
RILEVATO in particolare che gli scopi istituzionali della società rispondono ad una finalità pubblica 
dell’Ente, che il modello societario per la produzione di beni o servizi rappresenta opzione necessaria al 
conseguimento dei predetti fini, che il numero di dipendenti della società risulta superiore a quello degli 
amministratori, che nel triennio precedente la società ha conseguito un fatturato medio superiore ad un 
milione di Euro ed ha prodotto un risultato positivo per quattro dei cinque esercizi precedenti, non 
trattandosi di una società che gestisce un servizio di interesse generale; 
 
RILEVATO 
CHE la Società in house providing “Portanova” S.p.A, partecipata interamente dal Consiglio regionale, 
presenta tutti requisiti previsti dal decreto legislativo n.175 del 19 agosto 2016;  
CHE in data 20 luglio 2017 l’Assemblea straordinaria dei soci ha approvato il nuovo testo dello Statuto 
della società contenente le necessarie modifiche ed integrazioni, al fine di adeguare lo stesso alle 
previsioni del T.U.S.P; 
 
PRESO ATTO che, è necessario integrare i dati relativi alla revisione straordinaria della Società in 
house “Portanova S.p.A.”, già contenuti nella relazione tecnica allegata alla deliberazione di questo 
Ufficio n. 31 del 29 maggio 2017, secondo il modello standard fornito dalla Corte dei Conti; 
 
VISTO il prospetto riportante i dati relativi alla revisione straordinaria della Società in house “Portanova 
S.p.A” secondo il modello standard fornito dalla Corte dei Conti in allegato alla deliberazione n. 19 del 19 
luglio 2017; 
 
VISTO  
- il decreto legislativo n. 175/2016; 
- la legge regionale n. 25/2008; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente 
dell’Area Funzionale I “Istituzionale”; 
 
VISTO il parere di legittimità del Segretario Generale;  
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 
legge, su proposta del Dirigente dell’Area Funzionale I “Istituzionale”; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
•di dare atto dell’avvenuta ricognizione straordinaria delle partecipazioni detenute dall’ente, come 
previsto dall’art. 24 del decreto legislativo n.175 del 19 agosto 2016, dal D.lgs. n. 100 del 16 giugno 
2017, nonché dell’intervento operato dalla Corte dei Conti - sezione delle Autonomie con la 
deliberazione n. 19 del 19 luglio 2017; 
 

•di dare atto, altresì, che la ricognizione approvata con il presente atto integra quella già effettuata con la 

relazione tecnica allegata alla deliberazione di questo Ufficio n. 31 del 29 maggio 2017; 



3 

 

•di approvare l’allegato prospetto riportante i dati relativi alla revisione straordinaria della Società in 

house “Portanova S.p.A.” secondo il modello standard fornito dalla Corte dei Conti; 

•di confermare il mantenimento della partecipazione del Consiglio regionale quale socio unico della 

Società in house providing “Portanova S.p.A.”; 

•di delegare al Presidente del Consiglio regionale gli atti conseguenti all’adozione del presente atto 

deliberativo; 

•di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale ed al Dirigente dell’Area funzionale I 

“Istituzionale” del Consiglio regionale della Calabria, al Collegio dei Revisori dei Conti, per il seguito di 

competenza, nonché alla Società in house providing “Portanova” S.p.A., per opportuna conoscenza; 

•di trasmettere, altresì, il presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del decreto legislativo 

n.175 del 19 agosto 2016, alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti ed al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


